
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

REG. DET. DIR. N. 347 / 2024

prot. corr. n. M2-12-2/9-2023 
sez. 56

OGGETTO:  Mostre  “Antonio  Ligabue“  e  “Van  Gogh”,  Museo  Revoltella.  Proroga 
apertura della mostra “Antonio Ligabue“ al 30 giugno 2024. Spesa indicativa per 
sorveglianza  di  Euro  23.000,00.-  Iva  22%      inclusa.  Impegno  di  spesa  di  Euro 
111.000,00.-  Iva  inclusa,  ove  dovuta,  per  l'iniziativa  “Trieste  ti  regala  le  grandi 
mostre” e di Euro 10.000,00.- Iva inclusa, ove dovuta, per il sostegno al prodotto 
turistico del Trieste Convention and Visitors Bureau. Accertamento di entrata di Euro 
100.000,00.- derivante dal contributo della Fondazione CRTrieste.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Richiamate
la Deliberazione Consiliare n. 59 dd. 13.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'';

la Deliberazione Consiliare n. 61 dd 19.12.2023 avente per oggetto ''Approvazione 
del Bilancio di previsione 2024_2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 08.01.2024 avente per oggetto ''Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026'';

la Deliberazione Giuntale n. 32 dd. 29.01.2024 avente per oggetto ''Piano Integrato 
di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'';

Viste 
la Deliberazione Giuntale n. 373 dd. 31.07.2023 con la quale è stata approvata la 

Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



Pag. 2 / 7

realizzazione della mostra “Antonio Ligabue” a cura della società Arthemisia Arte e 
Cultura s.r.l. (con sede a Roma in piazza Benedetto Cairoli 6 – p.Iva 14093151000) 
nella Sala Scarpa del Museo Revoltella, nel periodo 8 novembre 2023_7 aprile 2024;

la Determinazione Dirigenziale n. 2418 dd. 17.10.2023 con la quale è stato dato 
atto di quanto previsto con la suddetta Deliberazione Giuntale ed è stato disposto di 
approvare lo schema di contratto allegato al medesimo provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale dello stesso (i cui allegati sono conservati in atti) recante 
gli obblighi di    Arthemisia S.r.l. e del Comune di Trieste per la realizzazione della 
mostra “Antonio Ligabue ''  nella Sala Scarpa del Museo Revoltella, nel periodo 8 
novembre 2023 _ 7 aprile 2024;

la Determinazione Dirigenziale n. 3986 dd. 06.11.2023, con la quale è stata accolta 
la proposta (P.G. 19950/2024 dd. 30.10.2023) di Arthemisia Arte e Cultura S.r.l. di 
modificare,  a  meri  fini  promozionali,  il  termine  della  mostra  “Antonio  Ligabue” 
portandolo al 18 febbraio 2024 invece che al 7 aprile 2024;

la Deliberazione Giuntale n. 621 dd. 11.12.2023 con la quale è stata approvata la 
realizzazione della  mostra  dedicata  a  Vincent  Van Gogh a  cura  della  medesima 
società Arthemisia Arte e Cultura s.r.l.  al  quarto piano del  Museo Revoltella,  nel 
periodo 22 febbraio_30 giugno 2024;

la Determinazione Dirigenziale n. 4056 dd. 29.12.2023 con la quale è stato dato 
atto di quanto previsto con la suddetta Deliberazione Giuntale ed è stata approvata 
la  spesa  di  Euro  866.000,00.-  per  la  realizzazione  della  mostra  “Van  Gogh”, 
demandando a successivo atto l’approvazione dello schema di contratto tra le Parti;

la Determinazione Dirigenziale n. 146 dd 17.01.2024, con la quale è stato approvato 
lo schema di  contratto (e i  relativi  allegati,  conservati  in atti)  tra le Parti  per la 
realizzazione della mostra ''Van Gogh'';

Considerato che con la sopra citata nota (P.G. 19950/2024 dd. 30.10.2023) 
Arthemisia Arte e Cultura S.r.l. aveva anche chiesto di prorogare la mostra “Antonio 
Ligabue” al 30 giugno 2024, in modo da farne coincidere il termine con la mostra 
“Van Gogh”;

Rammentato che,  per  entrambe  le  esposizioni,  è  prevista  la  promozione 
“Trieste ti regala le Grandi Mostre”, nell’ambito della quale i turisti che pernottano in 
città  prenotando  direttamente  presso  le  strutture  aderenti  all’iniziativa  ricevono 
gratuitamente la FVG Card contenente il biglietto per la mostra e che per ciascun 
ingresso così fruito il Comune rimborsa ad Arthemisia Arte e Cultura s.r.l., attraverso 
la vigente Convenzione con PromoTurismoFVG, il valore del biglietto ridotto, fino al 
limite definito nei rispettivi contratti;

Considerato che, a seguito di una valutazione congiunta con Arthemisia Arte e 
Cultura s.r.l., PromoTurismoFVG e il Trieste Convention and Visitors Bureau, al fine di 
Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



Pag. 3 / 7

garantire una migliore riuscita di detta promozione, si è stabilito di offrire ai turisti 
che pernotteranno in città almeno due notti la possibilità di visitare entrambe le 
mostre,  inserendo nella  FVG Card il  biglietto combinato ''Van Gogh''  + ''Antonio 
Ligabue'', per il controvalore pari al biglietto combinato ridotto, ovvero Euro 19,00.- 
per gli adulti ed Euro 12.00.- per i bambini;

Atteso che la suddetta azione trova parzialmente copertura negli impegni già 
assunti nei rispettivi rapporti contrattuali con Arthemisia Arte e Cultura s.r.l., che 
con l’adozione del presente provvedimento si intendono uniti e destinati al rimborso 
del biglietto combinato delle due mostre;

Ravvisata la necessità, visto il notevole interesse che l'iniziativa in parola sta 
riscuotendo tra i turisti, di integrare il budget disponibile per tale azione con ulteriori 
Euro  111.000,00.-  Iva  inclusa  ove  dovuta,  al  fine  di  scongiurare  l'ipotesi  di 
un'interruzione per esaurimento budget che non gioverebbe all'immagine turistica 
della città e che comprometterebbe la buona riuscita dell’iniziativa;

Valutato inoltre, di concerto con il  Trieste Convention and Visitors Bureau e 
PromoTurismoFVG, di  incentivare l’adesione delle strutture ricettive cittadine alla 
promozione  “Trieste  ti  regala  le  Grandi  Mostre”,  sostenendo,  per  le  strutture 
aderenti al Trieste Convention and Visitors Bureau, la metà (Euro 12,00.-) del costo 
della FVG Card (Euro 24,00.-) da omaggiare al turista che pernotta almeno due notti 
a Trieste, fino all'importo massimo complessivo di Euro 10.000,00.-;

Dato atto che la Fondazione CRTrieste, con nota ns. prot. M2 – 12-3/8-2023 
sez. 620 (PG 288936 dd. 27.12.2023), ha comunicato l'accoglimento della richiesta 
di sostegno alla mostra su Van Gogh, con uno stanziamento di Euro 100.000,00.- 
per l'organizzazione della mostra stessa;

Ritenuto pertanto
di approvare la proroga della mostra “Antonio Ligabue” fino a domenica 30 giugno 
2024 (con disallestimento degli spazi entro il 15 luglio 2024);

di  approvare  le  spese  aggiuntive  a  carico  del  Comune  di  Trieste  connesse  alla 
proroga della mostra ''Antonio Ligabue'' - così come disciplinate nel contratto con 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. - dando atto che le stesse trovano copertura sugli 
impegni già assunti, e precisamente:

• il servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico rientra nell'ambito del piu' 
ampio servizio di sorveglianza, biglietteria, bookshop e assistenza al pubblico 
per i musei e le sedi espositive del Comune di Trieste, affidato a Euro&Promos 
FM  S.p.A  e  la  relativa  spesa,  stimata  in  indicativi      Euro  23.000,00.-  Iva 
inclusa, trova copertura sull'annualita' 2024 del Bilancio 2024-2026 al capitolo 
160955 - imp 2021/45857;

• le spese vive relative all'energia elettrica e alla pulizia, trattandosi di ordinarie 
spese  di  funzionamento  del  museo  trovano  copertura  sugli  impegni  già 

Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



Pag. 4 / 7

assunti dai competenti uffici comunali a carico del Bilancio 2024-2026;

di approvare la spesa complessiva di Euro 121.000,00.- Iva inclusa, ove dovuta, a 
favore di PromoTurismoFVG, come di seguito dettagliato:

• Euro  121.000,00.-  Iva  inclusa,  ove  dovuta,  quale  ulteriore  disponibilità  a 
favore dell'iniziativa ''Trieste ti regala le grandi mostre'' da realizzarsi con FVG 
Card mediante l'inserimento nella stessa del biglietto combinato ''Van Gogh'' 
+ ''Antonio Ligabue'', per il controvalore pari al biglietto combinato ridotto, 
ovvero Euro 19,00.- per gli adulti ed Euro 12.00.- per i bambini;

• Euro 10.000,00.- Iva inclusa, ove dovuta, per il sostegno al prodotto turistico 
del Trieste Convention and Visitors Bureau;

di  approvare  l'entrata  di  Euro  100.000,00.-  quale  contributo  della  Fondazione 
CRTrieste a sostegno della mostra Van Gogh;

Dato atto, con riferimento alla suddetta spesa di Euro 121.000,00.-, che:
• ai sensi di quanto previsto al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il 

programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di 
stabilita' 2016);

• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  interamente 
nell'esercizio 2024;

• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  è  il  seguente:  nel  2024  per  Euro 
121.000,00.-;          

Dato atto, con riferimento alla suddetta entrata di Euro 100.000,00.-, che:
• ai sensi di quanto previsto dagli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000, 

risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 
dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  nel  2024 per 
Euro 100.000,00.-;

• il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: 
anno 2024 – Euro 100.000,00.-;

Visti
il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicita'  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni, cosi' come modificato dal D.Lgs n. 97/2016;

l'art. 107 del D.Lgs. N .267/2000 e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste 
relativamente alla competenza all’adozione dell’atto;

Espresso il parere di cui all'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla 
Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



Pag. 5 / 7

regolarità e correttezza amministrativa;
 

DETERMINA

per le motivazioni riportate in premessa,

1. Di  approvare  la  proroga  della  mostra  “Antonio  Ligabue”,  in  corso  nella  Sala 
Scarpa  del  Museo  Revolltella,  fino  a  domenica  30  giugno  2024  (con 
disallestimento degli spazi entro il 15 luglio 2024). 

2. Di approvare le spese aggiuntive a carico del Comune di Trieste connesse alla 
proroga della mostra ''Antonio Ligabue'' - così come disciplinate nel contratto con 
Arthemisia Arte e Cultura s.r.l. - dando atto che le stesse trovano copertura sugli 
impegni già assunti, e precisamente:
• il servizio di sorveglianza e assistenza al pubblico rientra nell'ambito del piu' 

ampio servizio di sorveglianza, biglietteria, bookshop e assistenza al pubblico 
per i musei e le sedi espositive del Comune di Trieste, affidato a Euro&Promos 
FM  S.p.A  e  la  relativa  spesa,  stimata  in  indicativi      Euro  23.000,00.-  Iva 
inclusa, trova copertura sull'annualita' 2024 del Bilancio 2024-2026 al capitolo 
160955 - imp 2021/45857;

• le spese vive relative all'energia elettrica e alla pulizia, trattandosi di ordinarie 
spese  di  funzionamento  del  museo  trovano  copertura  sugli  impegni  già 
assunti dai competenti uffici comunali a carico del Bilancio 2024-2026.

3. Di dare atto che dal 22 febbraio (data di apertura al pubblico della mostra ''Van 
Gogh'')  al  30  giugno  2024  l'iniziativa  “Trieste  ti  regala  le  Grandi  Mostre”  si 
intende applicata al biglietto combinato ''Van Gogh' + ''Antonio Ligabue'' e che a 
tal fine il Comune rimborserà ad Arthemisia attraverso la vigente convenzione 
con  PromoTurismoFVG,  il  controvalore  del  biglietto  combinato  ridotto,  ovvero 
Euro 19,00.- per gli  adulti  ed Euro 12,00.- per i  bambini per ciascun ingresso 
fruito con FVG Card.

4. Di dare atto che con l'adozione del presente provvedimento si intendono uniti e 
destinati al rimborso del biglietto combinato delle due mostre gli importi ancora 
disponibili  già  destinati  all'iniziativa  “Trieste  ti  regala  le  Grandi  Mostre”  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2418  dd.  17.10.2023  e  Determinazione 
Dirigenziale n. 4056 dd. 29.12.2023.

5. Di  approvare  la  spesa  di  Euro  111.000,00.-  Iva  inclusa,  ove  dovuta,  quale 
ulteriore stanziamento per l'iniziativa di cui al punto 3., da realizzarsi attraverso 
la vigente Convenzione con PromoTurismoFVG.

6. Di  modificare  lo  schema  di  contratto  con  Arthemisia  Arte  e  Cultura  s.r.l., 
approvato con Determinazione Dirigenziale n. 146 dd 17.01.2024, nello specifico 
all'articolo 7 comma 8, aggiungendo all'importo previsto per l'iniziativa “Trieste ti 
regala le grandi mostre”, pari a Euro 50.000,00.- più Iva ove dovuta, un ulteriore 
importo  di  Euro  111.000,00.-  Iva  inclusa  ove  dovuta,  ferma  restando  la 
previsione secondo cui ove tale importo non venisse raggiunto con le FVG Card 
effettivamente  fruite,  la  differenza  verrà  regolata  mediante  compensazione 
sull'ammontare della quota degli incassi da sbigliettamento dovuti dalla Società 
al Comune di Trieste, in fase di consuntivo.

Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



Pag. 6 / 7

7. Di approvare la spesa di Euro 10.000,00.- Iva inclusa ove dovuta, per il sostegno 
al  prodotto  turistico  del  CVB Trieste  sostenendo,  per  le  strutture  aderenti  al 
Trieste Convention and Visitors Bureau, la metà (Euro 12,00.-) del costo della FVG 
Card (Euro 24,00.-)  da omaggiare al  turista che pernotta  almeno due notti  a 
Trieste, attraverso la vigente Convenzione con PromoTurismoFVG, fermo restando 
che  qualora  i  flussi  turistici  si  rivelassero  tali  da  rendere  necessario  lo 
stanziamento di ulteriore budget al fine di non compromettere la buona riuscita 
dell'iniziativa, si procederà con successivo provvedimento. 

8.      Di accertare l'entrata complessiva di Euro 100.000,00.- al capitolo di seguito 
indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024
001149

00

CONTRIBUTI DA PRIVATI 
PER INIZIATIVE CULTURALI 

E RIMBORSI DIVERSI A 
CURA DEL SERVIZIO 

PROMOZIONE TURISTICA, 
MUSEI, EVENTI CULTURALI 

E SPORTIVI RIL. IVA

02661
E.2.01.03.02.

999 00004 04006 N
100.000,0

0 1PC

9. Di impegnare la spesa complessiva di Euro 121.000,00.- ai capitoli di seguito 
indicati:    

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2024 001897
10

EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE NEL CAMPO 

DEL TURISMO - FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO - RILEVANTE 
IVA

02721 U.1.03.02.02.
999

00004 04003 N 11.000,00 1SOGC

2024 001897
10

EVENTI, PUBBLICITA' E 
TRASFERTE NEL CAMPO 

DEL TURISMO - FINANZIATI 
DALL'IMPOSTA DI 

SOGGIORNO - RILEVANTE 
IVA

02721 U.1.03.02.02.
999

00004 04003 N 10.000,00 1SOGC

2024
001609

10

EVENTI, PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER MOSTRE, 

MANIFESTAZIONI E SERVIZI 
DIVERSI A CURA DELLA 
CULTURA - rilevante IVA

02662
U.1.03.02.02.

999 00004 04006 N
100.000,0

0 1PC

10. Di dare atto, con riferimento alla spesa di Euro 121.000,00.-, che:
• ai sensi di quanto previsto al comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, il 

programma  dei  pagamenti  conseguenti  agli  impegni  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
introdotte dai commi 707 e ss. dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (Legge di 
stabilita' 2016);

• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verrà  a  scadenza  interamente 
nell'esercizio 2024;

• il  cronoprogramma  dei  pagamenti  e'  il  seguente:  nel  2024  per  Euro 
121.000,00.-.    

11. Di dare atto, con riferimento all'entrata di Euro 100.000,00.-, che:

Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



Pag. 7 / 7

• ai sensi di quanto previsto dagli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000, 
risulta necessario evidenziare nel presente provvedimento, oltre alla scadenza 
dell’obbligazione giuridicamente perfezionata (fase dell’accertamento), anche 
la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione ;

• l’obbligazione  giuridicamente  perfezionata  verra'  a  scadenza  nel  2024 per 
Euro 100.000,00.-;

• il cronoprogramma della riscossione dell’entrata in argomento è il seguente: 
anno 2024 – Euro 100.000,00.-.

12. Di autorizzare il pagamento delle spese derivanti dal presente provvedimento 
mediante  anticipazione  di  cassa,  nelle  more  della  riscossione  del  contributo 
concesso dalla  Fondazione CRTrieste,  dando atto  che l'anticipazione riguarda 
l'importo di Euro 100.000,00.-, pari al contributo concesso.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento:Francesca Locci Tel: 040 6754035 E-mail: 

francesca.locci@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: 

aleksandra.velise@comune.trieste.it

comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.    347 / 2024



 Atto n. 347 del 15/02/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCESCA LOCCI
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 11/03/2024 15:05:24


